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Введение

Актуальность темы исследования.

Дефекты и ошибки в программном обеспечении (ПО) в большой степени

влияют на качество ПО. Ошибки времени выполнения снижают надёжность

программы, приводя к сбоям в работе, отказам в обслуживании. Некоторые

ошибки – уязвимости защиты – приводят к возможности выполнения произ

вольного кода злоумышленником. Дефекты исходного кода программы, такие,

как, например, мёртвый или избыточный код, могут не проявляться во время

её работы, но тем не менее снижают качество исходного кода.

Сложность поиска ошибок сильно выросла из-за взрывного роста размеров

ПО. Количество строк кода в современных дистрибутивах ОС Tizen и Android

достигает десятков миллионов, а в дистрибутиве ОС Debian GNU/Linux – мил

лиарда. Множество ошибок остаются не найденными в течение многих лет после

выпуска ПО. Из-за этого, а также из-за доступности программ через компью

терные сети, растет ущерб от эксплуатации ошибок. Популярность библиотек с

открытым исходным кодом приводит к возможности эксплуатации единствен

ной ошибки на миллионах инсталляций самых разных программ.

В настоящее время известно множество методов поиска ошибок: эксперт

ный аудит кода, ручное тестирование, дедуктивная верификация, динамиче

ский анализ (мониторинг выполнения программы, фаззинг и др.). Все эти ме

тоды имеют различные, присущие только им достоинства и недостатки, разные

области применимости, и поэтому не исключают, а дополняют друг друга. Од

ним из признанных методов поиска, широко используемого в индустрии, явля

ется статический анализ исходного кода программ.

Статический анализ выдает список предупреждений о местах потенциаль

ных ошибок в исходном коде программы. Выданное анализом предупреждение

называется истинным, если в используемой анализом модели поведения про

граммы действительно может возникнуть искомая ошибочная ситуация, и лож

ным в противном случае. Преимуществом статического анализа является одно

временный анализ многих путей исполнения и поиск ошибок на редко выполня

ющихся путях, которые плохо покрываются при общесистемном тестировании
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или динамическом анализе. Среди недостатков нужно отметить наличие лож

ных предупреждений, от которых невозможно полностью избавиться. Ложные

предупреждения связаны с тем, что точное вычисление необходимых свойств

программы при статическом анализе является алгоритмически неразрешимой

задачей.

Для промышленного применения статического анализатора нужно выпол

нить следующие требования:

∙ масштабируемость: анализ больших программных систем (миллионы строк

кода) должен длиться не более 4-6 часов (ночная сборка);

∙ качество: высокий уровень истинных предупреждений (50-70%) вместе с

пропуском небольшого количества ошибок;

∙ понятность: как можно более подробное описание ошибки, т. е. места её

проявления и (по возможности) возникновения, иногда – цепочки собы

тий, приведших к ошибке;

∙ полнота: поддержка популярных языков программирования, поддержка

известных типов ошибок разной критичности;

∙ расширяемость: простое добавление новых типов ошибок, в том числе спе

цифичных для конкретной программы.

Ключевой сложностью при разработке статического анализа является по

иск компромисса между уровнем истинных срабатываний и количеством про

пущенных ошибок при условии масштабируемости анализа для заданного раз

мера программ. С одной стороны, попытка выдачи предупреждений о всех

потенциальных местах ошибок приводит к потоку ложных срабатываний. С

другой стороны, максимальная консервативность анализа, проявляющаяся в

срабатывании анализа только для ситуаций, в которых есть практически пол

ная уверенность в ошибке, приводит к пропуску значительной доли реальных

ошибок. Следовательно, необходимо применять нестрогий анализ (т. н. unsound

analysis), который вынужденно будет пропускать некоторые ошибочные ситуа

ции, регулируя точность алгоритмов анализа с помощью набора эвристик.
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Используемые эвристики необходимо регулярно пересматривать при повы

шении требований к масштабируемости анализа, потому что с ростом размера

анализируемой программы увеличивается вероятность обнаружения ранее не

встреченных программных конструкций, и сбой эвристик анализа всего лишь

на нескольких новых конструкциях может серьезно ухудшить качество анали

за. Кроме того, нужно повышать точность используемых алгоритмов анализа

потока данных и управления за счет лучшей контекстной чувствительности

межпроцедурного анализа, большей точности алгоритмов анализа указателей,

анализа циклов, учета влияния отдельных путей выполнения. Таким способом

разрабатываются ведущие мировые промышленные анализаторы (инструменты

Coverity CMC, Klocwork K10, HP Fortify, инструмент Svace Института систем

ного программирования РАН).

Статический анализатор Svace ищет ошибки в исходном коде программ,

написанных на языках Си, Си++, Java и Cи#. Предыдущие версии анализато

ра демонстрировали промышленное качество анализа при обработке программ

из сотен тысяч строк исходного кода. Однако при переходе к анализу ПО разме

ром в миллионы строк кода уровень истинных срабатываний для многих типов

ошибок упал до 15-20%. Актуальной является задача разработки алгоритмов

анализа потока данных и управления программы, обеспечивающих высокое ка

чество статического анализа при поиске ошибок в сверхбольших программах,

и их реализация в инструменте Svace.

Цели и задачи диссертационной работы: разработка алгоритмов внут

рипроцедурного анализа потока данных и управления, алгоритмов межпроце

дурного контекстно- и потоково- чувствительного анализа, предназначенных

для поиска дефектов в исходном коде программ, написанных на языках Си и

Си++, и их реализация в инструменте Svace. Разработанные алгоритмы долж

ны обеспечивать качество анализа, соответствующее современным требовани

ям, выдвигаемым к промышленным статическим анализаторам, и масштабиру

емость анализа для программ в миллионы строк исходного кода.

Для достижения поставленных целей были сформулированы и решены сле

дующие задачи:

∙ Разработка внутрипроцедурных алгоритмов ядра анализа, позволяющих
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на основе вычисленной ими информации о потоке данных и управления

программы выполнять поиск широкого класса дефектов, и доказательство

их корректности.

∙ Разработка межпроцедурных алгоритмов ядра анализа на основе предло

женных внутрипроцедурных алгоритмов, обеспечивающих контекстную и

потоковую чувствительность анализа.

∙ Разработка детекторов для часто встречающихся критических ошибок и

дефектов исходного кода, использующих предложенные алгоритмы ядра

анализа, в том числе критерия выдачи предупреждений на основе вычис

ленной детектором информации.

∙ Реализация разработанных алгоритмов в инструменте статического ана

лиза Svace.

Научная новизна. В работе получены следующие основные результаты,

обладающие научной новизной:

∙ Разработан алгоритм внутрипроцедурного анализа функции, интегриру

ющий анализ указателей и нумерацию значений и обеспечивающий воз

можность поиска широкого класса дефектов. Доказана корректность раз

работанного алгоритма.

∙ Разработан алгоритм межпроцедурного контекстно- и потоково- чувстви

тельного анализа функций, основанный на алгоритме создания резюме

функции, которое обобщает результаты внутрипроцедурного анализа функ

ции, и применения созданного резюме при обработке вызова функций.

∙ Разработанные алгоритмы реализованы в статическом анализаторе Svace

для программ на языках Си и Си++. Экспериментальные результаты ана

лиза больших программных систем подтвердили масштабируемость реали

зованных алгоритмов при высоком качестве анализа (более 60% истинных

срабатываний критических детекторов разыменования нулевых указате

лей, утечки ресурсов, переполнения буфера, использования неинициали
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зированных переменных, и в разы возросшее количество предупреждений

по сравнению с предыдущей версией анализатора).

Теоретическая и практическая значимость.Методы и алгоритмы, из

ложенные в диссертации, были реализованы в статическом анализаторе Svace

для программ, написанных на языках Си и Си++. Предложенные алгоритмы

поиска дефектов были реализованы для поиска ошибок разыменования нуле

вых указателей, переполнения буфера, утечек памяти и ресурсов, использова

ния неинициализированных данных, использования памяти после удаления и

других. Разработанный анализатор продемонстрировал масштабируемость и ка

чество анализа на уровне лучших мировых аналогов и внедрён для промышлен

ного использования в коммерческой компании Samsung.

Положения, выносимые на защиту:

∙ алгоритм внутрипроцедурного анализа функции, интегрирующий анализ

указателей и нумерацию значений и обеспечивающий возможность поиска

широкого класса дефектов;

∙ алгоритм создания резюме функции, обобщающий результаты внутрипро

цедурного анализа функции и обеспечивающий потоковую чувствитель

ность межпроцедурного анализа;

∙ алгоритм анализа инструкций вызова функций, обеспечивающий масшта

бируемый контекстно-чувствительный межпроцедурный анализ;

∙ инструмент статического анализа, реализующий разработанные алгорит

мы для программ на языках Си и Си++.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации докладыва

лись на следующих конференциях:

1. IEEE Seventh International Conference on Software Testing, Verification and

Validation (ICST) (Cleveland, Ohio, USA, 2014);

2. XXI Международная научная конференция студентов, аспирантов и мо

лодых учёных «Ломоносов-2014» (Москва, Россия, 2014);
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3. Открытая конференция по компиляторным технологиям (Москва, Россия,

2015).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 9 печатных рабо

тах, из них 6 статей в рецензируемых журналах [1–6], 3 статьи в сборниках

трудов конференций [7–9]. В статье [1] личный вклад автора заключается в

описании возможностей расширения анализа на примере разработанных детек

торов. В работе [2] личный вклад состоит в описании ядра анализатора, межпро

цедурного анализа и взаимодействия ядра и детекторов. Совместная работа [3]

посвящена описанию инструмента Svace, личный вклад автора состоит в опи

сании подсистемы анализа исходного кода на языках Си и Си++. Статья [4]

является переводом [3]. В статье [6] личный вклад автора заключается в описа

нии ядра анализатора Svace и детекторов разыменования нулевых указателей.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертации результаты

получены лично автором.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 6

глав, заключения, библиографии и 2 приложений. Общий объем диссертации

137 страниц, из них 131 страница текста. Библиография включает 72 наимено

вания на 6 страницах.
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Глава 1

Поиск ошибок в исходном коде

Статический анализатор осуществляет поиск ошибок в программе (ино

гда говорят – поиск дефектов1) без её фактического запуска. После анализа

выдаётся список предупреждений о местах потенциальных ошибок в исходном

коде программы. Предупреждение называют истинным, если оно соответству

ет ошибке в исходном коде, т. е. описывает ситуацию в исходном коде, которую

необходимо исправить. Если предупреждение не описывает ошибку, то его на

зывают ложным.

1.1. Использование статического анализатора в

жизненном цикле разработки программ

Анализ многих путей сразу, поиск ошибок на редко выполняемых путях,

диагностика места ошибки и раннее выявление ошибок сделали популярным

использование статических анализаторов для поиска ошибок. В настоящее вре

мя жизненный цикл разработки программ в крупных компаниях обязательно

включает в себя применение инструментов статического анализа. При таком

использовании анализаторы запускаются во время ночной сборки проекта, ре

зультаты сохраняются на сервере, и разработчики на следующий день могут

просмотреть выданные анализом предупреждения.

Идеальный анализатор после анализа программы за приемлемое время

найдёт все дефекты в программе и не выдаст ни одного ложного срабатыва

ния. К сожалению, создание такого анализатора невозможно [10], что следует

из теоремы Райса, согласно которой для любого нетривиального свойства функ

ции программы определение того, вычисляет ли произвольный алгоритм функ

цию с таким свойством, является алгоритмически неразрешимой проблемой.

Свойство считается нетривиальным, если существуют как функции, обладаю

1 Под дефектами в статическом анализе иногда понимают только недостатки исходного кода про

граммы, а под ошибками – ситуации, проявляющиеся во время выполнения. В работе оба термина будут

использоваться как синонимы.

11

щие этим свойством, так и функции, не обладающие этим свойством. Поэтому

проблема поиска дефектов в произвольной программе является алгоритмически

неразрешимой задачей, т. к. наличие ошибки в программе является нетривиаль

ным свойством. Из-за проблемы неразрешимости статические анализаторы осу

ществляют поиск приближенного решения. При этом приближенное решение

находится не только для путей, которые возможны при выполнении програм

мы, но и для некоторых путей, которые не могут быть выполнены, но анализ не

смог это определить. Наличие таких путей – одна из причин появления ложных

предупреждений.

Можно выделить следующие технические характеристики статических ана

лизов:

∙ количество выдаваемых истинных предупреждений;

∙ процент ложных срабатываний;

∙ время анализа;

∙ масштабируемость. Причём масштабируемость определяет не только зави

симость времени анализа от размера анализируемых проектов, но также

и зависимость уровня ложных срабатываний и количества выдаваемых

истинных предупреждений в зависимости от размера проекта;

∙ количество действий, требуемых от пользователя;

∙ множество принимаемых программ и конструкций языка.

Реализация конкретного анализатора является компромиссом между эти

ми характеристиками. Выбор компромисса во многом определяется задачей и

лишь частично обусловлен дизайном самого анализатора.

Использование статического анализатора в жизненном цикле разработки

программ имеет свои особенности. Такой анализ имеет жёсткие требования ко

времени анализа и масштабируемости, необходимо укладываться во время, отве

дённое для ночной сборки (4-6 часов, чтобы оставить время на сборку проекта).
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Требование любых действий от пользователя во время анализа является недопу

стимым, а запуск анализа должен осуществляться прозрачно для процесса сбор

ки. Анализатор не должен ограничивать множество принимаемых программ. В

некоторых случаях допустимо не анализировать некоторые конструкции языка

либо какие-то специфичные ситуации, если это не сильно влияет на результаты.

Особое внимание уделяется проценту ложных срабатываний. Количество

ложных срабатываний должно быть достаточно низким, т. к. каждое ложное

срабатывание отнимает время программиста и фактически выражается в убыт

ках для компании. Долю ложных срабатываний в 30-40% можно считать при

емлемой. При таком соотношении истинных и ложных срабатываний на одно

истинное срабатывание приходится не более одного ложного, и пользователь не

тратит много времени на просмотр предупреждений. Если доля ложных сра

батываний выше 50-60%, то у анализатора мало шансов на использование в

жизненном цикле разработки больших программ.

1.2. Ошибки в исходном коде

1.2.1. Ошибки в исходном коде и ошибки времени выполнения

Следует различать ошибки времени выполнения программы и ошибки в

исходном коде. Предупреждение об ошибке во время выполнения программы

будет истинным, если можно так подобрать входные данные для программы,

что выполнение приведёт к ошибке. Эти ошибки влияют на наблюдаемое пове

дение программы. Примеры таких ошибок:

∙ Разыменование нулевого указателя. По стандартам языков Си и Си++

[11, 12] нулевой указатель не указывает на какой-либо объект в памяти, и

его разыменование не определено. На практике разыменование нулевого

указателя может приводить к ошибке сегментации памяти и последующе

му аварийному завершению программы.

∙ Переполнение буфера – чтение либо запись за пределы массива. По стан

дартам Си и Си++ поведение программы после переполнения буфера

также не определено. Подобная ошибка может по-разному проявляться
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во время выполнения: от изменения поведения программы до аварийного

завершения [13]. В том случае, когда переполнение зависит от входных

данных, в программе будет уязвимость – злоумышленник сможет влиять

на выполнение программы.

∙ Использование неинициализированных переменных. При такой ошибке

происходит чтение значения переменной, которое не было определено.

Ошибка может по-разному проявляться, поэтому такие ошибки тяжело

находить с помощью тестирования и отладки.

∙ Утечки памяти происходят, если в программе не освобождается память,

которая была выделена. Программа не обязательно упадёт, но ошибка вли

яет на поведение программы и может быть обнаружена. В случае нехватки

памяти выполнение программы завершится аварийно. Особенно критич

ны такие ошибки для программ, работающих длительное время. В этом

случае даже незначительная утечка памяти, которая возникает периоди

чески, приведёт к замедлению и последующему падению программы.

Ошибка в исходном коде не обязательно проявится во время выполнения

программы. Такие ошибки менее формализуемы, и во многом их классифика

ция основана на субъективном мнении эксперта. Но можно выделить ситуации

в исходном коде, которые можно формализовать. Примеры ошибок в исходном

коде:

∙ Наличие недостижимого кода.

∙ Лишняя проверка, результат которой либо всегда является истиной, либо

всегда ложью.

∙ Неконсистентность работы с указателями, когда в одних частях функции

значение указателя проверяется на ноль, а в других нет.

∙ Дефект на недостижимом пути.

∙ Объявление либо определение переменной, которая никогда не будет ис

пользоваться.
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1.2.2. Использование ошибок в исходном коде

Как правило, разработчики не пишут специально неэффективный и бес

смысленный код. Сами по себе такие дефекты не приводят к серьёзным послед

ствиям. Современные оптимизирующие компиляторы удаляют недостижимый

код, лишние проверки, присваивания неиспользуемых переменных. Но появле

ние описанных выше ошибок часто является результатом опечатки, неправиль

ного исправления кода либо непонимания программистом логики программы.

Поэтому поиск таких мест позволяет находить подозрительные места в про

грамме. В работе [14] было показано, что существует корреляция между крити

ческими ошибками и лишними вычислениями в программе или недостижимым

кодом. Было показано, что часто лишние вычисления в программе и недости

жимый код являются результатом опечаток и других ошибок программиста и

приводят к более серьёзным ошибкам в программах. Т. е. поиск простых дефек

тов в исходном коде позволяет найти сложные дефекты времени выполнения

программы.

Поиск ошибок в исходном коде облегчает задачу, т. к. не обязательно про

верять достижимость некоторого пути для выдачи предупреждения. Многие

инструменты используют разные критерии “подозрительного” кода, т. е. произ


[…]


для анализа программ на языках Си и Си++. Экспериментальные ре

зультаты анализа больших программных систем подтвердили масштаби

руемость реализованных алгоритмов при высоком качестве анализа (бо

лее 60% истинных срабатываний критических детекторов разыменования

нулевых указателей, утечки ресурсов, переполнения буфера, и в разы воз

росшее количество предупреждений по сравнению с предыдущей версией

анализатора).

В дальнейшей работе планируется уменьшать процент ложных срабатыва

ний, а для этого, как показал анализ основных причин ложных срабатываний,

необходимо:
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∙ увеличить степень контекстной чувствительности;

∙ разработать вспомогательные алгоритмы, позволяющие находить взаимо

связи между переменными, в том числе межпроцедурно;

∙ разработать вспомогательный анализ зависимости возвращаемого значе

ния функции от параметров;

∙ разработать алгоритм анализа функций, условно завершающих выполне

ние программы в зависимости от параметра;

∙ реализовать девиртуализацию вызова виртуальных функций в Си++.

Также планируется улучшить детализацию и понятность предупреждений

и лучше показывать точки в программе, соответствующие присваиваниям пе

ременных. В текущей версии отсутствует информация о точках присваивания

переменных, что ведёт к ошибочной разметке истинных срабатываний как лож

ных при большом количестве присваиваний в функции.
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Список сокращений и условных обозначений

℘(𝐴) — множество всех подмножеств множества 𝐴

∩ — пересечение множеств

∪ — объединение множеств

𝑑𝑜𝑚(𝐴) — область определения функции 𝐴

𝑟𝑎𝑛(𝐴) — область значений функции 𝐴

∨ — дизъюнкция

∧ — конъюнкция

𝐴 — отрицание

𝐹 � 𝑆 — ограничение функции 𝐹 для множества 𝑆:

𝐹 � 𝑆 = {< 𝑎, 𝑏 > |𝐹 (𝑎) = 𝑏, 𝑎 ∈ 𝑆}
⊔ — оператор объединения решётки

⊓ — оператор сбора решётки

𝑓 [𝑥 ↦→ 𝑦] — 𝑓 ′(𝑎) =

{︃
𝑦, если 𝑎 = 𝑥;

𝑓(𝑎), иначе

𝑓 [𝑥 ↦→ 𝑦, 𝑧 ↦→ 𝑤] — 𝑓 [𝑥 ↦→ 𝑦][𝑧 ↦→ 𝑤]

ПО — программное обеспечение

АСД — абстрактное синтаксическое дерево

АС — абстрактное состояние

ОС — операционная система
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Введённые множества и функции:

𝐶 — множество констант 2.3

𝑅 — множество псевдорегистров 2.3

𝑀 — множество ячеек 2.3

𝜈𝑅 : 𝑅→ 𝐶 — конкретное состояние для псевдорегистров 2.3

𝜈𝑀 : 𝑀 → 𝐶 — конкретное состояние для ячеек памяти 2.3

𝜈 : 𝑅 ∪𝑀 → 𝐶 — конкретное состояние 2.3

𝑉 — множество идентификаторов значений 3.2.2

𝐽𝑉 — множество составных идентификаторов значений 3.2.2

𝑆𝑉 — множество простых идентификаторов значений 3.2.2

𝐴 — множество ссылок 3.2.3

𝑣𝑎𝑙𝑅 — абстрактное состояние, значения для регистров 3.2.2

𝑣𝑎𝑙𝐴 — абстрактное состояние, значения для ссылок 3.2.3

𝑣𝑎𝑙 : 𝑅 ∪ 𝐴→ 𝑉 — абстрактное состояние, значения 3.2.3

𝑉 𝑎𝑙 — множество функций значений val 3.2.3

𝑝𝑡 : 𝑉 → ℘(𝐴) — абстрактное состояние, отношения указывания 3.2.3

𝑃𝑡 — множество функций отношений указывания pt 3.2.3

𝑐𝑎𝑐ℎ𝑒 : ℘(𝑉 )→ 𝑉 — кэш значений 3.6.1

Ψ — множество абстрактных состояний 3.1, 3.5.1

Π — множество конкретных состояний 3.1

𝐶𝑜𝑟𝑟 — корректность абстрактного состояния 3.5.1

𝐼𝑛𝑉 — множество входных параметров 5.1

𝑅𝑉 — множество возвращаемых параметров 5.1
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Приложение А

Оценка скорости анализа

Таблица А.1. Замер времени анализа и описание проектов, написанных преимущественно на
языке Си.

Проект
Строк кода, тыс. Размер

bc-файлов, Мб
Время
анализаС С++

binutils-2.22 1325 80 321 34м10с
busybox-1.18.5 195 1 22 10м32с
cairo-1.12.14 234 3 40 3м32с
dnprogs-2.58ubuntu1 27 10 5 2м44с
glib2.0-2.32.4 362 0 77 13м41с
gnupg-1.4.11 117 0 14 3м42с
gst-plugins-bad0.10 353 22 42 7м23с
gst-plugins-base0.10 214 0 30 4м28с
gst-plugins-good0.10 257 0 43 12м43с
gstreamer0.10-ffmpeg 405 0 3 1м20с
gtk+2_0-2_24_10 572 0 90 6м22с
libxml2-2.7.8.dfsg 128 0 30 7м41с
openssl-1.0.1 273 4 51 9м7с
nss-3.17.4 478 26 40 6м43с
pulseaudio-1.1 188 0 2 32с
xorg-server-1.12.3 377 1 99 8м53с
всего 5505 147 909 2ч13м33с

133

Таблица А.2. Замер времени анализа и описание проектов, написанных преимущественно на
языке Си++

Проект
Строк кода, тыс. Размер

bc-файлов, Мб
Время
анализаС С++

fwbuilder-5.0.0 4 380 244 1м54с
glob2-0.9.4.4 0 89 151 19м28с
groff-1.21 10 73 9 11м15с
kde-runtime-4.8.5 2 143 273 4м27с
mm3d-1.3.7 0 92 208 5м58с
muse-2.0 rc2 1 163 334 15м32с
pgadmin3-1.14.0 32 214 145 7м51с
qtiplot-0.9.8.8 5 156 394 19м51с
simutrans-111.0 3 100 62 6м44с
speech-tools-2.1 12 134 53 17м15с
tesseract-3.02.01 1 109 128 11м50с
tinymux-2.6.5.28 0 87 7 3м51с
worker-2.18.1 0 96 159 7м25с
xapian-core-1.2.8 8 100 123 4м34с
xpdf-3.02 0 92 2 51с
yate-2.2.0-1 dfsg 14 122 21 14м4с
всего 94 2150 2313 2ч32м57с

Таблица А.3. Описание больших используемых проектов

Проект
Строк кода, тыс.

Размер LLVM-файлов, Мб
С С++

Android 4.4 2421 3069 8459
Android 5.0.2 3137 5363 20943
Android 6.0.0 2449 3598 18273
Linux 3.17 9088 0 3910
Tizen 2.3 4874 1732 10464
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Таблица А.4. Производительность для больших проектов

Проект Сервер
Время
анализа

Пиковое
потребление
памяти, Гб

Скорость
анализа,
строк
кода/с

Linux 3.17 server3-32-132 1ч.9м. 44 1917

Tizen 2.3

server1-16-74 2ч.54м. 36 632
server2-16-198 2ч.48м. 55 655
server3-32-132 1ч.53м. 43 974
server4-32-264 1ч.52м. 70 983

Android 4.4
server1-16-74 3ч.24м. 37 448
server2-16-198 3ч.7м. 59 489
server3-32-132 2ч.15м. 42 677
server4-32-264 2ч.0м. 69 760

Android
5.0.2

server4-32-264 4ч.55м. 86 480

Android
6.0.0

server4-32-264 4ч.47м. 79 354

Таблица А.5. Замер времени анализа Си и Си++ проектов

Проект сервер Время анализа
Скорость анализа,
строк кода/с

Си проекты

machine1 2ч.13м. 705
server1-16-74 1ч.45м. 897
server2-16-198 1ч.41м. 932
server3-32-132 1ч.25м. 1108
server4-32-264 1ч.15м. 1256

Си++ проекты

machine1 2ч.32м. 246
server1-16-74 2ч.5м. 299
server2-16-198 1ч.59м. 314
server3-32-132 1ч.41м. 370
server4-32-264 1ч.30м. 415

Таблица А.6. Запуск анализа Tizen 2.3 с разным количеством используемых потоков

Количество потоков Время анализа, мин.

2 467
4 257
8 164
16 120
32 112
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Таблица А.7. Описание используемых машин

Название
Оперативной
памяти, Мб

Процессор
Размер кэша,
Кб

Количество
ядер

machine1 12268 Intel(R) Core(TM) i7
CPU 8602.80GHz

8192 8

server1-16-74 74226 Intel(R) Xeon(R)
CPUE55302.40GHz

8192 16

server2-16-198 198088 Intel(R) Xeon(R)
CPU E55202.27GHz

8192 16

server3-32-132 131998
Intel(R) Xeon(R)
CPU E5-2680
02.70GHz

20480 32

server4-32-264 264123
Intel(R) Xeon(R)
CPU E5-2650
02.00GHz

20480 32
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Приложение Б

Оценка выданных предупреждений

Таблица Б.1. Результаты для Tizen 2.3

Дефект Всего Истинных, %

Утечки памяти 1410 56
Утечки ресурсов 213 62
Разыменование нулевых указателей 390 70
Разыменование после сравнения с нулём 1353 68
Сравнение с нулём после разыменования 337 94
Разыменование без проверки результата
malloc

1532 100

Некорректное освобождение памяти
(new/free, malloc/delete, new[]/delete)

13 100

Использование tainted-целых 113 90
Доступ к массиву с неправильной провер
кой индекса

163 70

Неконсистентность конструкторов и де
структоров, приводящая к утечке

13 53

Таблица Б.2. Результаты для Android 5.0.2

Дефект Всего Истинных, %

Утечки памяти 1183 48
Утечки ресурсов 274 74
Разыменование нулевых указателей 901 76
Разыменование после сравнения с нулём 1480 68
Сравнение с нулём после разыменования 278 80
Разыменование без проверки результата
malloc

704 96

Использование tainted-целых 179 74
Доступ к массиву с неправильной провер
кой индекса

185 80

Некорректное освобождение памяти
(new/free, malloc/delete, new[]/delete)

54 68

Неконсистентность конструкторов и де
структоров, приводящая к утечке

112 56
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Таблица Б.3. Оценка предупреждений для Android 4.4 для двух версий Svace

Дефект
svace март 2015 svace март 2016

Всего
Истинных,
%

Всего
Истинных,
%

Утечки памяти 328 26 1662 46
Утечки ресурсов 93 71 234 87
Разыменование нулевых указате
лей

143 48 858 54

Разыменование после сравнения
с нулём

90 51 955 62

Разыменование без проверки ре
зультата malloc

495 97 605 94

Сравнение с нулём после разыме
нования

64 81 251 74

Некорректное освобождение па
мяти (new/free, malloc/delete,
new[]/delete)

7 85 30 80

Использование памяти после
освобождения

14 42 126 44

Ошибка использования memcpy
для буферов

8 62 18 50

Использование потенциально от
рицательного значения

79 68 449 76

Отсутствие va_end после
va_start

23 91 25 96

Использование tainted-целых 90 81 143 80
Использование tainted-строк 27 81 47 87
Использование неинициализиро
ванных переменных

31 80 818 58

Использование указателя на пе
ременную как массив

16 43 251 52

Проверка индекса после доступа
к массиву

3 100 17 70

Доступ к массиву после провер
ки индекса

77 30 149 38

Доступ к массиву с неправиль
ной проверкой индекса

71 42 249 67

Удаление памяти не из кучи 10 10 5 20
Неконсистентность конструкто
ров и деструкторов, приводящая
к утечке

28 75 196 74

Среднее 84 63 354 65
Общее 1697 63 7088 61
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