2016 г.

## **ОТЗЫВ**

**ведущей организации на диссертацию Бородина Алексея Евгеньевича
«Межпроцедурный контекстно-чувствительный статический анализ для поиска
ошибок в исходном коде программ на языках Си и Си++», представленной на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
05.13.11 (математическое и программное обеспечение вычислительных машин,
комплексов и компьютерных сетей)**

Ошибки в программном обеспечении во многом определяют качество ПО. Вместе с тем множество ошибок остается не найденным в течении многих лет после выпуска ПО. Одним из методов поиска ошибок, широко используемым в индустрии, является статический анализ программ. Вычисление необходимых свойств программы является алгоритмически неразрешимой задачей. Поэтому статические анализаторы осуществляют поиск приближенного решения, что приводит к выдаче ложных предупреждений.

Статический анализатор Svace, разрабатываемый в ИСП РАН, продемонстрировал высокое качество анализа проектов размером в сотни тысяч строк кода. Но при переходе к анализу проектов в миллионы строк кода (ОС Android, Tizen) качество анализа сильно упало из-за недостаточной точности анализатора. Актуальной является задача разработки алгоритмов анализа, достаточно точных для обеспечения высокого качества анализа для сверхбольших проектов.

В ставится задача поиска ошибок в исходном коде для использования в жизненном цикле разработки ПО, производится обзор существующих подходов и описывается инструмент статического анализа Svace, где предполагается реализовывать анализ. На основе обзора существующих подходов сделаны выводы о возможности пропуска части дефектов для достижения высокого уровня истинных срабатываний и необходимости поддерживать чувствительный к путям и контексту анализ.

Автором работы разработан язык svace0, являющийся внутривпроцедурным представлением анализа. Для анализа программ, написанных на языках Си и Си++, используется компилятор Clang, генерирующий биткод LLVM. Компиляция осуществляется без использования оптимизаций, и сгенерированный код содержит только подмножество инструкций LLVM. Файлы LLVM преобразуются во внутреннее представление анализатора,

и язык `svase0` описывает упрощённое внутреннее представление, достаточное для описания анализа. Семантика языка описывается с помощью структурной операционной семантики.

Ядро анализа функции вычисляет базовые данные про память и значения переменных. Описываемый анализ можно рассматривать как комбинацию символьного выполнения и анализа потока данных. Символьное выполнение не используется из-за проблемы экспоненциального роста возможных путей. Анализ потока данных не используется из-за большого времени, требующегося на анализ всех возможных путей выполнения. Вместо этого используется символьное выполнение с объединением состояний анализа в точках слияния путей. Для определения классов эквивалентности значений переменных вводятся объекты, называемые идентификаторами значений. Идентификаторы значений похожи на номера значений, используемые оптимизирующими компиляторами, но имеют ряд отличий. В частности на разных итерациях цикла для переменных создаются новые идентификаторы значения, если не доказано, что переменные не изменяются внутри цикла. Для анализа указателей используются ссылки, являющиеся подмножеством идентификаторов значений и обозначающие непересекающиеся области памяти. Анализ циклов представляет собой обход $N$ итераций циклов (по умолчанию $N=3$ ) с последующим объединением абстрактных состояний для отдельных итераций. В разделе 3.5 доказывается корректность анализа для заданного набора путей (путей, которые можно обойти за $N$ итераций). У анализа нет задачи рассмотреть все возможные пути внутри функции.

Разработаны детекторы для поиска внутривычислительных ошибок. Детекторы реализуются как расширения анализа. Во время обхода графа потока управления ядро анализа оповещает детекторы о всех событиях, при этом все детекторы оповещаются одновременно. После анализа инструкции не требуется хранить входное состояние, что позволяет уменьшить потребление памяти. В разделе 4.2 описывается критерий выдачи предупреждений. Предупреждение выдаётся, если существует ребро в графе потока управления такое, что все пути, проходящие через него, содержат ошибку. Критерий позволяет анализировать неполные программы, а также производить анализ функций без информации о контексте вызова. В конце главы на примере анализа нулевых указателей описывается три вида возможных реализаций детекторов: использующих прямой анализ, обратный анализ и имеющих чувствительность к путям. Анализ, чувствительный к путям, различает пути, по которым управление могло достигнуть некоторой точки. Для реализации свойства анализа представляются в виде формул логики высказываний. В качестве литеральных формул используются сравнения констант и идентификаторов значений.

За основу межпроцедурного анализа взят анализ на основе резюме, при котором после анализа функции формируется её резюме, кратко описывающее поведение функции. Резюме

строится на основе состояния анализа в единственной точке выхода из функции. Резюме содержит как информацию о значении переменных и форме памяти, так и специфичную для детекторов информацию. Для реализации межпроцедурного поиска дефектов детекторам требуется подписаться на события создания резюме и трансляции резюме в контекст вызывающей функции. Трансляция резюме происходит отдельно для каждого контекста вызова, благодаря чему обеспечивается чувствительность к конкретному контексту вызова.

Разработанные алгоритмы реализованы в инструменте Svace. В процессе трансляции биткода LLVM, который подаётся на вход анализатору, для сохранения максимальной информации об оригинальной программе и поддержания множества диалектов и расширений Си и Си++ было сделано более 500 модификаций компилятора Clang. В разделе 6.4 описывается параметризация алгоритма создания резюме, описываются итерации над состоянием анализа для создания резюме. Максимальное количество элементов в резюме ограничено значением 250. Резюме обрезаются с целью минимизации размеров. В конце главы производится оценка скорости и качества анализа, подтверждающие масштабируемость созданного анализатора.

В рамках работы были получены следующие результаты:

- Разработан алгоритм анализа функции, обеспечивающий возможность поиска широкого класса дефектов.
- Разработан алгоритм межпроцедурного анализа функций, основанный на использовании резюме — краткого описания поведения функции.
- Разработанные алгоритмы реализованы в подсистеме статического анализатора Svace для поиска ошибок в исходном коде программ на Си и Си++. Экспериментальные результаты анализа ОС Android и Tizen подтвердили масштабируемость алгоритмов при высоком качестве выдаваемых предупреждений (более 60% истинных срабатываний).

По работе могут быть сделаны следующие замечания:

1. В работе не описывается, каким образом разрываются циклы в графе вызовов, что затрудняет понимание возможной потери точности анализа для рекурсивных вызовов.

2. Межпроцедурный анализ параметризован максимальным количеством хранимых элементов $M$ и количеством обходов элементов $N$ для создания резюме. В шестой главе описывается выбор этих параметров, но не приводится сравнение эффективности разных сочетаний этих параметров.

Перечисленные замечания не влияют на положительную оценку диссертационной работы и не ставят под сомнение полученные в ней результаты. Результаты диссертации своевременно опубликованы. Автореферат полно и правильно отражает содержание

диссертации.

Диссертация Бородина А. Е. является законченной научно-исследовательской работой и удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей, а Бородин Алексей Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11.

Отзыв на диссертацию составлен доктором физико-математических наук Серебряковым Владимиром Алексеевичем и обсужден на семинаре отдела систем математического обеспечения Вычислительного центра им. А.А.Дородницына ФИЦ ИУ Российской академии наук 16.05.2016 протокол №01.05.16.

Зав. отделом ВЦ РАН
д.ф.м.н., профессор

В. А. Серебряков